em 01º de março, e que beneficiará Trabalhadores em Empresas de Refeições Coletivas, (Alimentação Preparada, 
Cozinha Industrial), com abrangência territorial em Santa Maria/RS.  
1 - PISO NORMATIVO: Será assegurado, a partir de 1º de março de 2025, o salário normativo de R$1.788,40 (um mil 
setecentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos) mensais, observados os reajustes posteriormente estabelecidos na 
legislação estadual e ressalvados os salários espontaneamente praticados que, eventualmente, sejam mais favoráveis aos 
trabalhadores. Parágrafo único: Havendo necessidade, o pagamento das diferenças salariais, resultantes do presente ajuste

[...]

2 - REPOSIÇÃO SALARIAL: Conceder, aos integrantes da categoria profissional suscitante, a partir de 1º de março de 2025, 
um reajuste de 5,5% (cinco vírgula cinco por cento) para salários de R$ 1.663,64 até R$ 3.327,26. E um reajuste fixo no valor 
de R$183,00 (cento e oitenta e três reais) para salários  a partir de R$ 3.327,27, observado, no pertinente às compensações, o 
que segue: ressalvadas as situações decorrentes de término de aprendizagem, promoção por merecimento e antiguidade, 
transferência de cargo, função, estabelecimento ou de localidade, bem como de equiparação salarial determinada por sentença

[...]

As horas extraordinárias subsequentes às duas primeiras serão remuneradas com o 
adicional de 100% (cem por cento).  
4- AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - CESTA BÁSICA – ASSIDUIDADE : A partir de 01 de março de 2025, até o dia 25 de cada mês 
as empresas fornecerão cesta básica/vale alimentação no valor de R$158,74 (cento e cinquenta e oito reais e setenta e quatro 
centavos), para os trabalhadores que tiverem comparecimento normal ao trabalho, limitando-se a apresentação de até cinco 
justificativas (equivalendo a 5 dias faltas) médicas ou odontológicas, e que não estiverem afastados pela previdência social, por

[...]

Lembrando que as faltas não justificadas, ou o excedente ao limite, servirão de motivo para o 
cancelamento do benefício no mês em que elas ocorrerem. Para os empregados que tiverem 100% (cem por cento) de 
frequência ao trabalho, de forma não cumulativa, a cesta básica/vale alimentação deverá ser no valor de R$ 226,76 (duzentos 
e vinte seis reais e setenta e seis centavos); O período de apuração da frequência, para a concessão do benefício, será o 
mesmo período observado para o fechamento da folha de pagamento dos empregados; O fornecimento deverá ser na forma 
de cartão alimentação ou em dinheiro, não sendo permitido o fornecimento de gêneros alimentícios;